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Recenzja 1 - prof. ucz. dr hab. Piotr Drzewiecki1 

 

(…) Książka istotnie posiada charakter medioznawczy, (…) mająca 

również charakter teoretyczny – dotyczy cywilizacyjnych przemian 

związanych z cyfryzacją mediów. Przedstawiono pojęcia cyfryzacji 

i konwergencji mediów, mając na względzie różnorodne techniki me-

dialne oraz koncepcje medioznawcze, przede wszystkim koncentrując 

się na zagadnieniu cyfryzacji i konwergencji w sektorze prasy, jak 

również podkreślając znaczenie promocji i reklamy w tradycyjnym 

i cyfrowym marketingu prasowym. (…) 

Współczesna prasa wydaje się nieuchronnie zmierzać do jedynie 

cyfrowej wersji. O „śmierci” tego podstawowego dla mediów i dzien-

nikarstwa analogowego nośnika słyszymy od co najmniej dwóch de-

kad. Zwyczaj kupowania gazety lub czasopisma w kiosku zanika 

w powszechnych czynnościach audytoriów medialnych, zmienia się 

także sposób tworzenia tekstów drukowanych, stają się krótsze i bar-

dziej nasycone informacją, mocniej wizualizowane infografiką czy 

fotografią prasową, a przez to łatwiejsze do przyjęcia w lekturze, do 

zapoznania się i sprawnej oceny. Jednak ciągle funkcjonujące na za-

sadzie franczyzy salony prasowe, takie jak InMedio zachęcają boga-

tym wyborem periodyków, mimo że ceny egzemplarzy stanowią coraz 

poważniejszy wydatek dla czytelników. Można zatem na wstępie za-

 
1 Fragmenty z obszarnej recencji sporządząnej przez prof. ucz. dr hab. Piotr Drzewiecki, a liczącej sobie 8 stron, 

a dotyczącej rozprawy doktorskiej mgr sztuki Renaty Zarzyckiej pt. „Cyfryzacja prasy specjalistycznej na 

przykładzie czasopisma „Network Magazyn” (2003-2019)”, napisanej pod promotorską opieką prof.nadzw. dr 

hab. Andrzeja Adamskiego w Kolegium Mediów i Komunikacji Społecznej Wyższej Szkoły Informatyki I Za-

rządzania z siedzibą w Rzeszowie , Otwock, 21 października 2021 roku. 
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pytać, jak to jest z tą prasą? Z jednej strony procesy cyfryzacyjne 

i zmiany zachowań młodych użytkowników stają się nieuchronne dla 

treści pisanych, zaczyna dominować obecnie dziennikarski styl pisa-

nia pod wyszukiwarki internetowe w oparciu o pozycjonowanie (ang. 

SEO journalism), z drugiej mamy jednak przekorną potrzebę obcowa-

nia z materialną formą słowa, z wersją drukowaną oraz czytania tra-

dycyjnego reportażu prasowego – wymowna jest tutaj podwójna Na-

groda Literacka „Nike” w 2019 dla reportażysty Mariusza Szczygła za 

zbiór „Nie Ma” (Dowody na Istnienie – Fundacja Instytut Reportażu, 

Warszawa 2018).  

Wdając się w ten kulturowy spór o prasę i o jej formę publikowania 

istotne wydaje się również to, co w niej szukamy i czego od niej ocze-

kujemy. Informacji i rzetelności w ich opracowywaniu. Poza tym 

można mówić o potrzebie prasy o zawężonym zakresie tematycznym, 

odpowiadającej na potrzeby konkretnych branż czy grup zaintereso-

wań. Współczesna prasa specjalistyczna to bardziej portale niż czaso-

pisma, jednak w wielu przypadkach ich misja wydaje się być tożsama: 

zajmowanie się ściśle określoną tematyką, dostarczanie dedykowanej 

informacji, stanowienie narzędzia edukacyjnego dla praktyków. Nie-

które tytuły w całości migrują do sieci przybierając postać z natury 

cyfrową od początku (ang. born-digital). Inne są pewnego rodzaju hy-

brydą czasopismo – serwis internetowy, zachowującą możliwość od-

płatnego lub nieodpłatnego pobrania, jako PDF (ang. portable docu-

ment format), „przenośnej” wersji obok drukowanego magazynu, 

funkcjonującą na zasadzie uzupełniania treści cyfrowych z analogo-
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wymi. Jeszcze inne to czasopisma, które istnieją wyłącznie wersjach 

drukowanych. Nawet te, faktycznie zanikające, starają się stosować 

pewne formy popularyzacji online, choć sieć internetowa w znaczeniu 

wymiany informacji medialnych to projekt, który ma raptem 30 lat. 

Zastanawiając się, zatem nad zjawiskiem cyfryzacji prasy specjali-

stycznej, z uszanowaniem tęsknot czytelnika za dotykaniem nośnika 

słowa, a nie tylko przyjmowaniem gotowych w równie atrakcyjnej 

formie wiadomości do uporządkowania, można spytać się o funkcję 

digitalizacji. Jest to nie tyle czynność technologiczna, co kulturowa, 

służąca poszerzaniu dostępu do treści. Idąc za Neilem Postmanem 

(Technopol. Triumf techniki nad kulturą, tłum. A. Tanalska-Dulęba, 

Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1995), amerykańskim 

filozofem mediów możemy jednak powiedzieć, że cyfryzacja to miecz 

obosieczny – daje i zabiera. Myśl wspomnianego medioznawcy nie 

jest nowa, bo pochodzi z cytowanego przez niego dialogu platońskie-

go Fajdros (tłum. L. Regner, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warsza-

wa 2004) i dotyczy krytycznej oceny piśmiennictwa, jak również od-

nosi się do źródeł biblijno-kulturowych (Prz 5, 4; Hbr 4, 12). Miecz 

obosieczny to sprawa mająca dwojaki skutek: pożądany i niepożąda-

ny. Nowa, zdigitalizowana prasa to coś więcej niż prasa ujęta na spo-

sób elektroniczny czy też nowy sposób pisania i czytania. To zupełnie 

„ekologicznie-medialna” (za Postmanem) nowa jakość, której konse-

kwencji szukamy. (…) 

Wartość merytoryczna przedłożonej pracy przede wszystkim opiera 

się na rzetelności naukowej w prowadzonym badaniu medioznaw-
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czym. Po pierwsze zwraca uwagę polimetodyczność analizy, zastoso-

wanie technik badań „mieszanych”, zarówno ilościowych, jak i jako-

ściowych w głównym korpusie pracy, poprzedzone przeglądem litera-

tury przedmiotu, opracowaniem z zakresu historii i teorii prasoznaw-

stwa. To świadczy o dojrzałości naukowej Autorki, umiejętności nie 

tylko przedstawienia interesującego i aktualnego problemu naukowe-

go, ale zaplanowania metodycznych czynności zmierzających do roz-

wiązania podjętego zagadnienia. (…) Autorka wie, czym się zajmuje, 

co jest specyfiką jej tematu, czym jest nie tylko dany tytuł prasowy, 

ale i zjawisko cyfryzacji oraz konwergencji. (…) Zatem jest to medio-

znawcze studium prasoznawcze – prasy w zmianie technologicznej 

– a jednocześnie studium konkretnego zainteresowania prasowego. 

Problem naukowy jest dobrze postawiony i aktualny. Ma znaczenie 

nie tylko, jako interesująco zaprezentowany temat medioznawczy, ale 

stanowi także istotną inspirację społeczną i gospodarczą dla współcze-

snej branży wydawnictw specjalistycznych. 

Prof. ucz. dr hab. Piotr Drzewiecki2 

 

 

 
2 prof. ucz. dr hab. Piotr Drzewiecki - (ur. 1977) – polski medioznawca, dr hab. teologii środków społecznego 

przekazu, profesor uczelniany UKSW, specjalista w zakresie edukacji medialnej, wykładowca w Wyższej 

Szkole Kształcenia Zawodowego we Wrocławiu. Autor m.in. programu i pierwszego[1] w Polsce podręcznika 

edukacji medialnej „Media Aktywni” (2010). Animator warsztatów i szkoleń edukacyjno-medialnych. 

Współpracuje z instytucjami państwowymi i organizacjami pozarządowymi w Polsce przy tworzeniu projek-

tów edukacyjnych i badawczych m.in. z Krajową Radą Radiofonii i Telewizji, Ministerstwem Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego, Filmoteką Narodową – Instytutem Audiowizualnym, Fundacją Nowoczesna Polska. 

Członek Polskiego Towarzystwa Technologii i Mediów Edukacyjnych[3]. Absolwent Liceum Ogólnokształ-

cącego nr I im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego w Otwocku. Dziennikarz prasy edukacyjnej, branżowej 

i regionalnej m.in. „Linii Otwockiej”. Źródło: Piotr Boroń, Edukacja medialna w Polsce XXI wieku ze szcze-

gólnym uwzględnieniem prac KRRiT w latach 2007-2010, 2012, s. 5. 
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Recencja 2 - prof. dr hab. Karol Klauza3 

 

 

Gros książki stanowi redakcyjnie powiązane ze sobą pięć rozdzia-

łówy o charakterze historycznym i teoretycznym. (…) Inspirujące są 

w tej pracy, zestawione semantyczne dywagacje na tematy lingwi-

styczne z zakresu medioznawstwa. Dotyczy to na przykład sugestii 

rozszerzonego pojmowania konwergencji mediów. Osobiście uważam 

je za jedno z kluczowych zagadnień przyszłości mediów i szeroko ro-

zumianego dyskursu społecznego. Naukowe użycie tego terminu datu-

jące się od XVII w., na gruncie teologii anglikańskiej, stosował w ana-

lizach kosmologicznych Wiliam Derhman (1657-1735), a w XX w. 

 - wciąż w kontekście anglojęzycznym - opisywał przenikanie się 

przeszłości, teraźniejszości i przyszłości Herbert George Wells (1866-

1946). Stosuje się je w ekonomii, biologii, antropologii, psychologii z 

akcentem semantycznym na współistnienie, przenikanie się a niekiedy 

emanację treści. Autorka recenzowanej ksiązki, za współczesnymi au-

torami: między innymi - Michałem Drożdżem, akcentuje systemowe 

zastosowanie tego terminu na oznaczenie otwartości, dynamiki me-

diów publicznych, powiązane z kompresją czasowo-przestrzenną tre-

ści przekazu i ekonomią na skale globalną (rodział 3.1. „Definicje 

i przyczyny konwergencji”). Za Henrym Jenkinsem umieszcza je na 

szczycie pięcioelementowego system „5 C” (Community, Communi-

 
3 Fragment z obszarnej recencji sporządząnej przez prof. prof. dr hab. Karol Klauza, liczącej sobie 8 stron, a 

dotyczącej rozprawy doktorskiej mgr sztuki Renaty Zarzyckiej pt. „Cyfryzacja prasy specjalistycznej na przy-

kładzie czasopisma „Network Magazyn” (2003-2019)”, napisanej pod promotorską opieką prof.nadzw. dr hab. 

Andrzeja Adamskiego w Kolegium Mediów i Komunikacji Społecznej Wyższej Szkoły Informatyki I Zarzą-

dzania z siedzibą w Rzeszowie, Lublin, 24 października 2021 r. 
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cation, Content, Commerce, Convergence – rodział 3.1. „Definicje 

i przyczyny konwergencji”). Tym samym otwiera pośrednio perspek-

tywę badawczą na przyszłościową konwergencję systemów medial-

nych z obszarem zasobów baz danych i efektywnego ich wykorzysta-

nia przez sztuczną inteligencję (AI). 

Sugestie stopniowego uzależniania się mediów od rozwiązań tech-

nologicznych były sygnalizowane już na początku XXI w., w tym 

m.in. w obszernej analizie cytowanej monografii prof.nadzw. dr hab. 

Andrzeja Adamskiego. Analizując zjawiska zachodzące w konwer-

gencji telewizji i internetu (resp. także radia), wskazał on wówczas na 

ważną okoliczność kontekstu i wpływu procesów globalizujących 

w sferę dyskursu społecznego, a w jej ramach na postępujące procesy 

interaktywności medialnej i indywidualizacji wyboru konsumowa-

nych treści. Recenzowana ksiązka dr Renaty Zarzyckiej idzie dalej 

- uwzględniając mianowicie współczesne możliwości konwergencji 

profesji dziennikarskiej (rozdział 4.1 „Konwergencja a media i praca 

dziennikarzy”) — sugeruje za Karolem Jakubowiczem,  iż dzisiejsze 

dziennikarstwo w obszarze mikroblogowania określa się, jako media 

jednoosobowe, podlegające zjawiskom dezinstytucjonalizacji działal-

ności medialnej, czyli bez pośrednictwa tradycyjnych mediów oraz 

dezintermediacji, posiadające zdolność dotarcia do odbiorców. 

W praktyce oznacza to, że podmiotem zawodowego nadawcy stać się 

może jedynie dziennikarz, którego określa terminologia multiskilling 

i multitasking […] dziś wymagana na całym świecie, gdyż wiąże się 

z technologiczną zmianą w kierunku cyberprzestrzeni (pogląd Adama 
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Szynola przytoczony w rozdziale 4.1. „Konwergencja a media i praca 

dziennikarzy”). Dodajmy od siebie, że współczesne osiągnięcia w za-

kresie androizacji robotów i nanochipowej robotyzacji aktywności in-

telektualnej człowieka dookreślają ów kierunek medialnej cyberprze-

strzeni. Dalsze badania nad tym procesem, prowadzone z równą do-

tychczasowej kompetencją, pozwolą Autorce recenzowanej ksiązki 

dokumentować w środowisku akademickim dynamiczne procesy tak 

rozumianej konwergencji. (…) 

Prof. dr hab. Karol Klauza4 

 
4 prof. dr hab. Karol Klauza - (ur. 2 listopada 1947 w Szczecinie) – polski teolog, dr hab. nauk teologicz-

nych, profesor zwyczajny Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Wydziału Nauk Społecznych 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. W 1977 ukończył studia na KUL. 26 maja 1981 obronił 

pracę doktorską Soteriologia latynoamerykańskiej teologii wyzwolenia, 16 stycznia 2001 habilitował się na 

podstawie pracy zatytułowanej Teologiczna hermeneutyka ikony. Dnia 11 lutego 2009 nadano mu tytuł profeso-

ra w zakresie nauk teologicznych[3]. Był zatrudniony na stanowisku profesora zwyczajnego w Instytucie Dzien-

nikarstwa i Komunikacji Społecznej na Wydziale Nauk Społecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 

Jana Pawła II. Pracował w Wyższej Szkole Służby Społecznej im. ks. Franciszka Blachnickiego w Suwałkach 

oraz był dyrektorem Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Wydziału Nauk Społecznych Katolic-

kiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II i dyrektorem (p.o.) w Instytucie Teologii Dogmatycznej na Wy-

dziale Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.  Źródło: Encyklopedia 100-lecia KUL. 

Tom 1, wyd. KUL, Lublin 2018, s. 476. 
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Wstęp 

 

Niniejsza praca pod tytułem „Cyfryzacja mediów. Przemiany 

w sektorze prasy. Edukacja medialna”, ma charakter teoretyczno-

badawczy. Głównym celem tej publikacji jest konsolidacja, uporząd-

kowanie i zdefiniowanie obecnego stanu wiedzy dotyczącej transfor-

macji cyfrowej i towarzyszących jej pojęć w zakresie potrzeb tej pra-

cy. Omawiana jest tu era technologizacji5, aspekty cyfryzacji w od-

różnieniu od digitalizacji oraz konwergencja mediów wraz z ich defi-

nicjami. 

Ważnym elementem badań było poznanie definicji i znaczenia po-

jęcia „cyfryzacja, „digitalizacja”, „konwergencja” i „mediatyzacja”. 

Konwergencja to nic innego jak wzajemne przenikanie się z pozoru 

różnych mediów. Konwergencja w kontekście kultury medialnej jest 

nie tylko procesem technologicznym, wzmacniającym transmisję 

przekazu czy zagęszczenie przestrzeni medialnej multimedialnymi no-

śnikami treści. Ma również wymiar poza technologiczny. Konwergen-

cja mediów postrzegana może być, jako nadająca sens kulturze me-

dialnej, tzn. zaciera granice w przestrzeni medialnej między różnymi 

kanałami przepływu treści, formami i formatami, zaciera granice mię-

dzy segmentami przedsiębiorstw medialnych, między czynnościami 

produkcji i konsumpcji przekazów. Dokonała istotnej zmiany w kultu-

 
5 D. Gałuszka, G. Ptaszek, D.Żuchowska-Skiba, Technologiczno-społeczne oblicza XXI wieku,  rozdział: Uspo-

łecznianie technologii u progu czwartej rewolucji przemysłowej. Technologiczny solucjonizm i technoopty-

mizm,  Wydawnictwo LIBRON – Filip Lohner, Kraków 2016, s. 21. 
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rze medialnej: spowodowała zmiany w sposobie korzystania z me-

diów przez adresatów mediów – z biernego na czynny. Nowoczesne 

technologie nasilają zjawisko konwergencji mediów, co może skut-

kować istotnymi przeobrażeniami społecznymi i gospodarczymi6. 

Konwergencja to ciągła oscylacja między różnymi biegunami, gdzie 

koncentracja i integracja są balansowane przez różnorodność i dystry-

bucję artefaktów7, praktyk i uszeregowań socjotechnicznych. Nowe 

media ukazują coraz wyraźniej artefaktualną8 naturę struktur społecz-

nych, determinowaną w znacznej mierze przez procesy komunikacji 

medialnej9. Konwergencja społeczna budująca „dziennikarstwo sieci” 

odbywa się na kilku poziomach: technologicznym, zawodowym i kul-

tury10. Znaczącą rolę odrywa konwergencja kultury, która przekształca 

społeczeństwo kultury masowej w społeczeństwo informacyjne, po-

wszechnie wyposażone w urządzenia informatyczne, umożliwiające 

indywidualizację i odmasowienie przekazu11. 

 
6   J. Skrzypczak, Polityka medialna w okresie konwersji cyfrowej radiofonii i telewizji, Poznań 2011, s. 28.  
7  Artefakt pochodzi od łacińskiego słowa arte jako forma gramatyczna słowa ars oznaczającego sztukę i techni-

kę, natomiast factum - słowo pochodząc od czasownika facio, facere oznacza czynić, wytwarzać.  Stąd  arte 

factum znaczy przedmiot lub zdarzenie będące sztucznym wytworem, tj. będące wynikiem działalności ludz-

kiej, nieistniejącej w naturze o znaczeniu: sztuczne wykonanie obiektu stworzonego w pewnym celu. Źródło:  

R. Hilpinen, Artifact, Stanford Encyclopedia of Philosophy, CSLI, (Winter 2011 Edition), Edward N. Zalta 

(ed.), Stanford University, [publikacja: 11.10.2011], 

https://plato.stanford.edu/archives/win2011/entries/artifact/ , [dostęp: 28.07.2021]. 
8   M. Drożdż (ks.), IV Central European Communication Forum „Convergence: Media in Future – Future in 

Media” – Sprawozdanie z Konferencji - Kraków, 5–7 maja 2011 roku,  [w:] Studia Medioznawcze nr 3 (46), 

Marek Jabłonowski (red.), Instytut Dziennikarstwa Uniwersytetu Warszawskiego, Oficyna Wydawnicza 

ASPRA-JR, Warszawa 2011, s. 137, [publikacja: 30 mar 2011], 

https://studiamedioznawcze.pl/Numery/2011_3_46/pelny.pdf  [dostęp: 02.02.2021]. 
9   Tamże. 
10   H. Jenkins, Convergence? I Diverge, Technology review, [dostęp: 1.06.2001], 

http://www.technologyreview.com/business/12434/ , [dostęp: 27.03.2019]. 
11   M. Schudson, Good Citizens and Bad History: Today’s Political Ideals in Historical Perspective. Paper 

presented at conference on “The Transformation of Civic Life”, Middle Tennessee State University Murfrees-

boro and Nashville, Tennessee November, publikacja: 18.05.2009, 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10714420009359458 , [dostęp: 27.03.2019]. 
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W odniesieniu do założeń teorii historii mediów a w szczególności 

prasy, uwzględniono to, czy zgodnie z założeniami tych teorii po-

wszechna komputeryzacja i automatyzacja komputerów, rozwój Inter-

netu i kultura internautów, przyczyniają się do zmian w zakresie roz-

woju prasy, jej innowacji technologicznych, a co za tym idzie, zmian 

w doborze nośnika przekazywanych informacji, treści, rodzaju grafiki 

oraz umieszczanych reklam, niosących za sobą daleko idące konse-

kwencje tranzytu przychodów z tradycyjnego wydania periodyków na 

zyski przede wszystkim z reklam gazet elektronicznych. Zachodzi tu 

pytanie czy powyższe czynniki mogą mieć poważny wpływ na zmianę 

specyfiki pracy dziennikarza i unowocześnienie dziennikarstwa, czy 

nie ma to znaczenia? 

Praca ta składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy rozdział opisuje 

infrastukturę12 prasy w latach tuż przed, a szczególnie w trakcie roz-

woju cyfryzacji w Polsce i na świecie, na podstawie urbanizacji13 od-

biorców w nowoczesnej przestrzeni geograficznej, podlegającym 

czynnikom społeczno-kulturowym, demograficznym i ekonomicz-

nym, w procesie przemiany i rozwoju techologii cyfrowej w prze-

 
12 Infrastruktura (łac.), podstawowe urządzenia i instytucje usługowe niezbędne do funkcjonowania gospodarki i 

społeczeństwa; podstawowe urządzenia i systemy służące państwu, miastu lub innym obszarom, w tym usługi 

i urządzenia niezbędne do poprawnego funkcjonowania. Infrastruktura składa się z publicznych i prywatnych 

usprawnień fizycznych, takich jak drogi, koleje, mosty, tunele, zaopatrzenie w wodę, kanały ściekowe, sieci 

elektryczne i telekomunikacja (w tym łączność z Internetem i prędkości łączy szerokopasmowych). Źródło: 

Ensyklopedia PWN, [dostęp: 13.12.2023], https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/infrastruktura;3914708.html  
13 Urbanizacja (łac. urbanus ‘miejski’), proces społ. i kulturowy wyrażający się w rozwoju miast, wzroście ich 

liczby, powiększaniu obszarów miejskich i udziału ludności miejskiej w całości zaludnienia (bądź udziału 

ludności żyjącej wg miejskich wzorów). To proces koncentracji ludności w punktach przestrzeni geograficz-

nej, głównie na obszarach miejskich, określający także wzrost liczby ludności miejskiej i jej udziału w liczbie 

ludności danego obszaru, dzięki czynnikom społeczno-kulturowym, demograficznym i ekonomicznym. Źró-

dło: Ensyklopedia PWN, [dostęp: 13.12.2023], https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/urbanizacja;3991629.html 

https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/infrastruktura;3914708.html
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strzeni czasowej ostatnich trzech dekad14.  W drugim rozdziale podję-

to próbę doprecyzowania pojęcia cyfryzacji i związanych z tym zjawi-

skiem aspektów, w kontekście historii cyfry i początków cyfrowego 

kodowania z uwzględnieniem rozwoju systemu zero-jedynkowego. 

Ponadto przedstawiono początki maszyny obliczającej algorytmy, aż 

do powstania prototypu komputera na etapie automatyzacji i powsta-

nie ery komputeryzacji. Implementacja systemu binarnego pozwoliła 

na cyfrowy zapis informacji w postaci różnego typu plików w sieci, co 

miało spore znaczenie dla rozwoju prasy. Z uwagi na funkcjonowanie 

w języku polskim dwóch terminów „cyfryzacja” oraz „digitalizacja”, 

w celu ich zdefiniowania przedstawiono przegląd zastosowania obu 

tych terminów w praktyce.  

Rozdział ten dotyczy również zmian innowacyjnych w zakresie infra-

struktury informatycznej. Autorka omawia w nim powstanie udogod-

nień technicznych oraz możliwość transmisji informacji, w tym 

pierwszych połączeń wideo, które mogły zaistnieć dopiero po osią-

gnięciu pewnego poziomu przepustowości łączy internetowych. Po-

zwoliło to na zwiększone tempo przesyłu informacji oraz integrowa-

nie danych w sieci, dając podłoże do kolejnego etapu w rozwoju ludz-

kości - usieciowienia i stworzenia globalnej sieci informacyjnej 

w przestrzeni online.   

Trzeci rozdział omawia wykształcanie się innowacyjnych sposo-

bów komunikowania, jako skutek rozwoju ery technologizacji i rozta-

czania wizji potencjału wirtualnego środowiska. Głównym celem tego 
 

14  Dekada (gr. déka „dziesięć”) – pojęcie oznaczające pewien czas. Najczęściej wyrazu „dekada” używa się dla 

okresu 10 lat. Źródło: Wielki Słownik Języka Polskicego [dostęp: 13.12.2023], 

https://wsjp.pl/haslo/podglad/23368/dekada 
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działu jest zdefiniowanie terminu „konwergencja”, przyczyny jej po-

wstania, jej uwarunkowania w Internecie i koncepcje oraz rodzaje.  

Cyfryzacja i konwergencja mediów znacznie poszerzyły granice 

rynku produktowego dla prasy i jej możliwości, co autorka ukazuje 

w czwartym rozdziale. W szczególności skupia się więc na omówie-

niu terminologii dotyczącej konwergencji mediów zanurzonej 

w przedstawionej wizji potencjału wirtualnego środowiska w obszarze 

rozwoju prasy, doboru treści, rodzaju odbiorcy i zmian w pracy dzien-

nikarzy oraz statystyk runku periodyków.  Dotyczy to zmian finanso-

wania mediów drukowanych nie wynikające ze wzrostu przychodów 

od odbiorców, lecz z postępującego spadku nakładów reklamowych 

w prasie.  

Piąty rozdział, dotyczy przyczyny zmiany modelu finansowania 

prasy i analizy tego zjawiska na polskim rynku prasowym, a w szcze-

gólności daleko idącej innowacji marketingu w prasie, poprzez pro-

mocję i dofinansowanie jej dzięki odpowiedniej alokacji reklamy 

przez reklamodawcom, jako niekiedy główne źródło finansowania 

prasy. 

W pracy zwrócono szczególną uwagę na wpływ transformacji cy-

frowej w perspektywie rozwoju prasy oraz omówiono trendy cywili-

zacji informacyjnej w odniesieniu do „mediatyzacji”, rodzaju treści, 

zmian w dziennikarstwie i alokacji reklam oraz migracji odbiorców 

prasy, w dobie głębokich przekształceń kulturowych na skutek kon-

wergencji mediów, a w szczególności rynku wydawniczego prasy. 
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Szczególnym typem szeroko rozumianego komunikowania masowego 

jest periodyczne komunikowanie masowe, czyli komunikowanie za 

pomocą gazet, czasopism wielkonakładowych, radia i telewizji, 

a w ich przestrzeni jest dziennikarstwo, które ma przekazywać wia-

domości i opinie  o rzeczywistości, w stałych odstępach czasowych - 

jak pisał Walery Pisarek15. Było to w 1983 roku, w diametralnie róż-

nych realiach systemu opartego na komunistycznej doktrynie medial-

nej, na tradycyjnym podziale „prasa-radio-telewizja”; ponadto trzeba 

pamiętać, że była to „era przedinternetowa”. Dwadzieścia lat później 

nakłady dzienników wynosiły już tylko ponad połowę stanu porów-

nawczego16. Wiele czasopism branżowych rozwijało się w latach bo-

omu gospodarczego i kryzysu finansowego, co dodatkowo pokazuje, 

jak mogą one opierać się pewnym zawirowaniom rynkowym, jeśli od-

powiednio wcześnie odpowiedzą na współczesne potrzeby odbiorców. 

Jednak największy obszar badawczy należy bez wątpienia do dyscy-

pliny „nauki o komunikacji społecznej i mediach” i do niej należy 

bezwzględnie przyporządkować niniejszą pracę.  

Praca ta ma charakter teoretyczny w oparciu o badanie literatury 

źródłowej, czaospism naukowych i artykułów prasowych.  W bada-

niach tych pomocna była literatura dotycząca analizy zawartości, m.in. 

książki M. Lisowskiej-Magdziarz17, T. Gackowskiego18, W. Pisarka19, 

 
15   W. Pisarek, Analiza zawartości prasy, Ośrodek Badań Prasoznawczych, Kraków 1983, s. 13.   
16  T. Goban-Klas, Wartki nurt mediów. dz. cyt. s. 545-546. 
17   Małgorzata Lisowska-Magdziarz, Analiza zawartości mediów: przewodnik dla studentów: wersja 1.1, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2004, s. 20. 
18   T. Gackowski, M. Łączyński, Metody badania wizerunku w mediach, CeDeWu, Warszawa 2009; Przy-

szłość prasy na podstawie polskiego rynku – wyzwania i szanse, [w]: Adamski A., Gawroński S., Szewczyk 

M., Nauki o mediach i komunikacji społecznej: krystalizacja dyscypliny w Polsce: tradycje, nurty, problemy, 

rezultaty, Księga Jubileuszowa, Oficyna Wydawnicza Aspra-JR, Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania, 

Rzeszów 2017. 
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W. Pisarka,  Z. Bauera, E. Chudzińskiego i K. Wolny-

Zmorzyńskiego20. Na temat digitalizacji prasy i konwergencji mediów 

pisali również m.in.: T. Goban-Klas21, A. Adamski22, B. Stawarz-

Garcia23, J. Kall24, J. Janowski25, M. Jachimowski26, R. Maciąg27, A. 

Raczkowska28, M. Golka29, D. McQuail30, M. Drożdż31, K. Kopecka-

Piech32, H.Lobin33, A. Briggs i P. Burke34, Sł. Gawroński i M. Szew-

czyk35, Z. Oniszczuk i M. Wielopolska-Szymura36, H. Jenkins, S. Ford 

 
19   W. Pisarek, Analiza zawartości prasy, Ośrodek Badań Prasoznawczych, Kraków 1983, Słownik termino-

logii medialnej (2006).   
20   W. Pisarek, Z. Bauer, E. Chudzioski, K. Wolny-Zmorzyoski (red.) Słownik Terminologii medialnej (Dic-

tionary of media terminology), UNIVERSITAS, Kraków, (2006).  
21   T. Goban-Klas: Nauki o mediach i komunikacji społecznej, jako nowa dyscyplina nauk humanistycznych - 

Studia Medioznawcze;, Wartki nurt mediów. Ku nowym formom społecznego życia informacji. Pisma z lat 

2000-2011, Media i komunikowanie masowe. Teorie i analizy prasy, radia, telewizji i Internetu, Radiomorfoza 

w kontekście ewolucji, adaptacji i konwergencji mediów, „Studia Medioznawcze” 2006, Społeczeństwo me-

dialne z ludzką twarzą, [w]: Nadchodzące społeczeństwo medialne, „Chowanna”. 
22  A. Adamski, Media w analogowym i CYFROWYM świecie. Wpływ cyfrowej rewolucji na rekonfigurację 

komunikacji społecznej (2012), Media as the intersphere of human life. Another view on the mediatization of 

communication theory (2015),  Media as the Intersphere of Human Life: Another View on the Mediatization of 

Communication Theory (2015), Człowiek zmediatyzowany (2017).    
23   B. Stawarz-Garcia, Content marketing i Social media Media – jak przyciągnąć klienta, PWN SA, War-

szawa 2015.   
24   J. Kall, Branding na smartfonie…dz.cyt.  
25   J. Janowski, Trendy cywilizacji informacyjnej. Nowy technototalitarny świat, Seria wydawnicza: Prawo w 

praktyce, wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2019. 
26   M. Jachimowski, Internet w pracy dzinnikarza prasowego, (2009), Wpływ konwergencji na kształtowanie 

się przestrzeni medialnej (2012) 
27  R. Maciąg, Transformacja cyfrowa. Opowieść o wiedzy, Universitas, Kraków 2020. 
28  A. Raczkowska, Kształtowanie się dziennikarskiej etyki normatywnej w Polsce, Monografie prawnicze, 

&Początki Zawodu – od „nowinkarza” do „dziennikarza”, Wydawnictwo Magdalena Mamaj & C.H.Beck, 

Siedlce 2019. 
29   M. Golka, Bariery w komunikowaniu i społeczeństwo (dez)informacyjne, Wydawnictwo Naukowe PWN, 

Warszawa 2008. 
30   D. McQuail, News,Teoria komunikowania masowego, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2012, 

s.47. 
31   M. Drożdż, IV Central European Communication Forum „Convergence: Media in Future – Future in 

Media” (2011),  Konwergencja mediów - tendencje, modele i konsekwencje (2008),  Różne wymiary konwer-

gencji technologicznej (2007). 
32  K.Kopecka-Piech, Koncepcje konwergencji mediów (2011); Mediatyzacja przez aplikatyzację. Mobilna hy-

brydyzacja, wielozadaniowość i współdzielenie (2015); Wymiary i skutki saturacji medialnej w przestrzeniach 

otwartych… i zamkniętych na przykładzie analiz centrum handlowego Sky Tower i projektu P.I.W.O. (2015). 
33   H. Lobin, Marzenia Engelbarta, czytanie i pisanie w świecie cyfrowym, (2017). 
34   A. Briggs, P. Burke., Społeczna historia mediów. Od Gutenberga do Internetu. Wydawnictwo PWN 

2010,, s. 17. 
35   A. Adamski, Sł. Gawroński, M. Szewczyk, „Nauki o mediach i komunikacji społecznej”, Oficyna Wy-

dawnicza Aspra-JR, Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania, Rzeszów 2017. 
36   Z. Oniszczuk, M. Wielopolska-Szymura (red.), Konwergencja mediów masowych i jej skutki dla współ-

czesnego dziennikarstwa, t. 1, Uniwersytet Śląski, Katowice 2012.   
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i J. Green37. Pozostała bogata literatura z materiałów źródłowych m.in. 

książek, artykułów naukowych i dziennikarskich oraz spis materiałów 

pomocniczych, znajduje się na końcu pracy w dziale Bibliografia.  

Badania literatury na powyższy temat, mają także ukazać, jak po-

wyższe czynniki w połączeniu ze zmianami technologicznymi kompu-

teryzacji i transformacji cyfrowej mediów, wpłynęły na pojawienie się 

nowych cyfrowych nośników informacji oraz elektronicznej prasy. 

Można, zatem powiedzieć, że badania naukowe mogłyby obejmować 

cztery zasadnicze obszary charakteryzujące cele: ogólny, opisowy 

z definicjami, eksploracyjny i wyjaśniający. Natomiast praca ta poru-

sza obszar opisowy celów i dotyczy w szczególności zdefiniowania 

przez ekspertów nowych pojęć, związanych z erą automatyzacji tech-

niki komputerowej i rozwoju mediów w przestrzeni prasy.  

 

 
37  H. Jenkins, S. Ford, J. Green, Rozprzestrzenialne media. Jak powstają wartości i znaczenia w usieciowionej 

kulturze, W poszukiwaniu idei XXI wieku, (2018), oryginał: Spreadable Media: Creating Value and Meaning 

in a Networked Culture , (2013). 
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Streszczenie 

 

Książka dr Renaty Zarzyckiej pt. "Cyfryzacja mediów. Przemiany w sektorze prasy. Edu-

kacja medialna", omawia przemiany związane z cyfryzacją mediów w ostatnich trzech deka-

dach i powiązane z nimi pojęcie cyfryzacji oraz konwergencji w odniesieniu do różnych me-

diów. Dalej definiuje je ze szczególnym uwzględnieniem „cyfryzacji”, „konwergencji me-

diów” oraz „mediatyzacji”. Porusza temat pracy dziennikarzy, zwyczajów czytelników oraz 

danych ze statystyk w mediach prasowych, a także z zamieszczanych na ich łamach reklam. 

Prezentuje również wyzwania stojące przed współczesnymi mediami prasowymi. 

Przedmiotem rozważań niniejszej pracy uczyniono zagadnienie cyfryzacji prasy. Praca 

obejmuje problematykę rozwoju prasy i wskazuje na jego przeobrażenia oraz perspektywy 

funkcjonowania na tle transformacji cyfrowej współczesnych mediów. Proces ten wpisuje się 

w kontekst innych współczesnych procesów m.in. ekonomiczno-gospodarczego, socjologiczno-

kulturowego, komercjalizacji, marketingu, zarządzania i globalizacji. Efekty tych zmian moż-

na dostrzec również w obszarze informatyczno-technicznym, który w ostatnich trzech deka-

dach stopniowo przyspieszał. Szczególnie uwidocznił się on w czasie pandemii COVID-19 

podczas wielomiesięcznego lockdown, ze skutkiem nieodwracalnych i długotrwałych zmian na 

rynku mediów, szczególnie związanych z prasą i reklamą.  
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